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طبقه‌بندي طرح‌ها و نقش‌مايه‌هاي قالی 
ذهنی‌بافت روستای مَزلقَان

چکیده
شناســایی و طبقه‌بندی نقش‌مایه‌های قالی ایران یکی از 
مهم‌ترین شیوه‌ها برای حفظ، حراست و احیاء آن است. 
این موضوع به‌ویژه در خصوص قالی‌هایی که ذهنی‌بافت 
و بدون نقشه هستند از اهمیت بیشتری برخوردار است. 
یکی از انواع قالی‌هــای ذهنی‌بافت منطقة مرکزی ایران، 
قالی ذهنی‌بافت مزلقان اســت که در این مقاله طرح‌ها و 
نقش‌مایه‌های یکصد سال اخیر آن شناسایی و طبقه‌بندی 
می‌شود. جهت حصول به این مهم از دو شیوة ميداني و 
اسنادي بر اســاس منابع تاريخي و تصويري موجود در 
راستاي تبيين سير تغييرات حاصل‌شده در طرح و نقش 
قالي ذهنی‌بافت مزلقان استفاده می‌شود. استخراج اطلاعات 
علاوه بر مطالعات اسنادی كه با رجوع به منابع مكتوب و 
غيرمكتوب صورت پذيرفت، با مراجعه به روستای مزلقان 
و يافتن فرش‌هاي قديمي و تهية تصوير از آن‌ها و مصاحبه 
با بزرگان و صاحبان تجربه در شهرستان‌های ساوه و بازار 
تهران صورت پذيرفــت و در نهايت با تطبيق دادهها و 

تصاوير، سير تغيیرات طرح و نقش قالي ذهنی‌بافت مزلقان 
معين شد. ســپس با توجه به نتايج به دست آمده سعي 
شد تا طرح‌ها و نقوش اين قالي ذهني‌بافت طبقه‌بندي و 
دسته‌بندي شود. بر اساس این تحقیق طرح و نقش قالی 
مزلقان را که در قالبی مشــخص و یکنواخت به صورت 
طرح لچک ترنج یک‌چهارم تولید می‌شود می‌توان بر مبنای 
سه دیدگاه تصویر و قالب نقش‌مایه‌ها، ماهیت بصری و 
ظاهری نقش‌مایه‌ها و کاربرد نقش‌مایه‌ها در متن یا حاشیه 
در دو گروه نقش‌مایه‌های دارای گیاهان و نباتات و فرم‌ها 
و قالب‌ها طبقه‌بندی کرد که هر کدام به زیرمجموعه‌های 
دیگری تقسیم می‌شوند. حاشیه‌ها نیز در قالی مزلقان به 
چهار نوع دوســت‌کامی و هراتی نوع اول تا سوم تقسیم 

می‌شوند.
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 مقدمه
جمع‌آوری طرح‌ها و نقش‌هــای مختلف قالی ایران، 
به‌ویــژه در مناطقی از جغرافیــای بافت آن که طرح 
به صورت ذهنی بافته می‌شــود، یکــی از مهم‌ترین 
امور تحقیقاتی در حوزة فرش کشــور است. یکی از 
مناطق ذهنی‌بافت قالی ایران روستای مزلقان در میانه 
راه ســاوه به همدان است. با دســته‌بندی و بازسازی 
نقش‌مایه‌های به کار رفته در این قالی و در هر منطقه 
می‌توان بــه ماندگاری هر چه بیشــتر این هنر اصیل 
کمک شــایانی کرد. با اســتفاده از اطلاعات به دست 
آمده می‌توان نقشــه‌های قالی مزلقان را مجدداً بافته و 

بازارهای از دست رفتة آن را زنده ساخت.
در این مقاله کوشــش می‌شود طرح و نقش قالی 
مزلقان با تأکید بر نمونه‌های موجود بازمانده شناسایی 
شــود. با تحلیل و تشــریح ویژگی‌های به دست آمده 
قاعدتاً می‌تــوان منبعی برای تولیــد کاربردی، تکرار 
نمونه‌ها، بازنگری احتمالی و همچنین بروز خلاقیت‌ها 
و ابداعات در طراحی و تولید فرش دستباف ایران رقم 
زد. چنین رویکرد پژوهشی-علمی و تلاشی برای تهیة 
چنین منابعی با اهداف ذکرشــده برای فرش دستباف 
ایــران، این صناعت پرســابقة بومی و ملــی را مبتنی 
بــر جغرافیای بافت اصیل آن در قالب شــاخص‌های 

فرهنگی هر منطقه حفظ می‌کند. 
اهداف اصلی این تحقیق شناســایی و طبقه‌بندی 
انواع طرح‌ها و نقش‌مایه‌های رایج و فراموش‌شده در 

قالی مزلقان است. 

جغرافيا و فرهنگ روستای مزلقان 
نوبران یکی از بخش‌های شهرســتان ساوه است. این 
بخش دو شــهر دارد: نوبران و غرق‌آباد. شهر نوبران 
از نظر جمعیت و وســعت کوچک‌تر از ‌باد اســت و 
مزلقان یا مزدقان از دهستان‌های آن محسوب می‌شود 
)بختیــاری، 181،1383(. شــهر نوبــران حدود 60 

کیلومتر و غرق‌آباد 49 کیلومتر از ســاوه فاصله و در 
مسیر جاده قدیم ساوه به همدان قرار دارند )جعفری، 
1379،1281(. روســتای مزلقان ۲۰۷ نفر جمعیت و 
۸۱ خانوار ســکنه دارد و رودخانــه‌ای به همین نام 
)مزلقان‌چای؛ چای )Çay( به آذری به معنای رودخانة 
کوچک یا جویبار پرآب اســت( از آن می‌گذرد. این 
روســتا در جنوب شــرقی نوبــران و در فاصلة 58 

کیلومتری ساوه قرار دارد )بختیاری، 181،1383(.
با ایــن حال و در زمــان های قدیــم، مزلقان به 
محــدوده‌ای از دهســتان‌ها که در اطــراف رودخانة 
مزلقان‌چای قرار داشــتند اطلاق می‌شــد. از این رو، 
برخی روســتای مزلقــان را مزلقان )مزدقــان( کهنه 
نیــز می‌نامند. منطقة مزلقان )مزدقان( تا داخل اســتان 
همدان نیز گســترش می‌یابد. نمونه و اثبات‌کننده این 
موضوع نیز وجود روستاهایی برگرفته از نام مزدقان یا 
مزلقان است. شاید بتوان مزلقان را یکی از قدیمی‌ترین 
روستاهای ایران دانست. مردم این منطقه به کشاورزی 
)باغداری( و دامداری مشغول‌اند. حیوانات وحشی به 
دلیل کوهســتانی بودن منطقة مزلقان به‌وفور در این‌جا 
یافت می‌شــود. زبان مردم مزلقان و تمام روســتاهای 

اطراف آن آذری است )جعفری 1379،1197(.

 
به نظر می‌رسد که مزلقان در اصل پایگاه مزدکیان 
بوده و از نام مزدکان برگرفته شــده است که به مرور 
زمان از مزدکان به مزدقان و مزلقان تغییر نام داده است. 

تصویر 1. مسیر ورودی به روستای مزلقان از جاده غرق‌آباد به نوبران
)http://www.havairan.com/photos/Markazi :مآخد( 
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احتمال داده می‌شود مزلقان پناهگاه پیروان مزدک باشد 
که از ترس جان خود از مدائن گریخته و با ســاختن 
قلعه‌هایی محکم و زیرزمینی به منظور تجمع و نشــر 
عقاید مزدکیان در دورة ساسانیان تصویر گرفته است. 
امروزه در برخی از روســتاهای مجاور مزلقان خرابة 
چنین قلعه‌هایی باقی مانده است )شعبانی، 1389، 46(. 
یکی دیگر از شــواهدی که می‌تواند دلیلی بر مزدکی 
بودن اهالی مزلقان باشــد، برگزاری همه سالة جشن 
http://mazlaghanchay.( مهرگان در این روستاست

 .)blogfa.com

مشخصات عمومی و فنی قالی مَزلقَان 
قالی‌های مزلقان از تولیدات غیرمعمول ناحیة همدان 
و جزئی از قالی‌های موصل1 هستند )اشنبرنر، 1371، 
99(. این قالی‌ها از قدیم با گره‌های فارســی و ترکی 
و اســتفاده از پودهای پشــمی و در صد‌سالة اخیر با 
پودهای پنبه‌ای بافته شده‌اند. در برخی از این قالی‌ها از 
موی بز نیز استفاده شده است [این قالی ها تخت‌بافت 
هســتند] )اشنبرنر، 1371، 99(. از این رو، این قالی‌ها 

بافتی محکم دارند )بصام و همکاران، 1383، 119(.
قطعاتی کوچک‌تر  ابعاد قالی‌های مزلقان منحصراً 
از اندازه‌های 2.20×1.50 ســانتیمتر اســت )اشنبرنر، 
99،1371( و فرش‌های تولیدی در این منطقه سجاده‌ای 
و تا حداکثر ذرع و نیم اســت )نصیری، 1374، 169(. 
رنگ‌های اصلی در این قالی‌هــا آبی، قرمز و قهوه‌ای 
تیره و رنگ‌های زینتی و متضاد شامل سبز، زرد، سفید 
و سیاه است و به صورت مات و کم‌زرق و برق به کار 
برده می‌شــوند. رجشمار در این قالی‌ها بین 25 تا 30 

گره در 7 سانتیمتر است )اشنبرنر، 1371، 99(.
ساختار اصلی طرح قالی مزلقان در گروه طرح‌های 
ترنجی اســت )ســرلک، 1381، 10(. طرح‌های این 
روســتا کف ساده و شــامل لچک و ترنجی است که 
ســاختاری مشابه و یکســان دارد )بصام و همکاران، 

1383، 119(. طرح‌هــای روســتای مزلقان در غرب 
ســاوه کاملًا اختصاصی است. لچک‌ها در طرح قرمز 
و از کف ساده فرش با نواری کنگره‌دار جدا می‌شوند 
)نصیری، 1374، 167(. ترنج و سرترنج نیز با خطوطی 
دندانه‌دار از متن کف ساده قالیچه جدا می‌شوند )بصام 
و همکاران، 1383، 119(. ترنج در این فرش‌ها کشیده 
و با توجه به متن کف ساده فرش سرترنج‌ها در زمینه 
به خوبی خودنمایی می‌کنند )بصام و همکاران، 1374، 
119(. در چنیــن نوع طرحی فرم ترنج شــش‌گوش 

خواهد بود )نصیری، 1374، 169(.

روش تحقیق
در ایــن تحقيــق به منظــور طبقه‌بنــدي طرح و 
نقش‌مايه‌هاي قالي مزلقان در 50 ســال اخير از شیوة 
مطالعة ميداني براي به دست آوردن اطلاعات استفاده 

شد. 
در مطالعة ميداني نیز با مراجعه به روستای مزلقان 
و يافتن فرش‌هــاي قديمي برای تهية تصوير از آن‌ها، 
مصاحبــه با بزرگان و قدمای روســتا به منظور تعیین 
مشــخصات طرح و نقش این قالی ذهنی بافت اقدام 
شــد. از ســویی دیگر با مصاحبه و تهیــة گزارش از 
صاحبان تجربه، فروشــندگان و تولیدکنندگان قالی در 
بازارهای ساوه و تهران اطلاعات تکمیلی لازم در این 

زمینه جمع‌آوری شد. 
واحد پ‍ژوهش در اين تحقيق فرش‌هاي باقيمانده 
و قديمي مزلقان و ميدان تحقيق روستای مزلقان است. 
امروزه در این روســتا با توجه به کاهش رونق بافت 
قالی عمــاً قالیبافی از بین رفته اســت به نحوی که 
نسل جوان و نوجوان آن )زیر بیست‌ساله‌ها( به ندرت 
می‌توانند در خصوص مفاهیم اولیة فرش یا بازشناسی 

ابزار بافت فرش صحبت یا راهنمایی‌ای ارائه کنند.  
آنچه از منابع کتابخانه‌ای در دســت اســت اشاره 
به بافت قالی در روســتای مزلقــان و اطراف آن دارد 
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پس از صحبت با بزرگان محلی مشــخص شــد 
بیشــترین نمونه‌های قدیمی را می‌تــوان در خانه‌های 
شخصی ساکنین قدیمی روستای مزلقان شناسایی کرد. 
این مهم شــاید برخلاف ســایر مناطق ایران باشد که 
در روســتاها عمدتاً قالی‌های قدیمی‌تر را می‌توان در 
مساجد یافت. در مزلقان صرفاً یک حسینیه وجود دارد 
که از آن به عنوان مسجد نیز استفاده می‌شود. در روستا 
صرفاً بر اساس همت چند خیر و شورای دهیاری و در 
چند سال گذشته ساخت تنها مسجد مزلقان آغاز شده 
اســت که هنوز به پایان نرسیده است. در بررسي‌هاي 
ميداني مشــخص شــد كه به مرور زمان، و به منظور 
نوسازي مسجد روســتا، فرش‌هاي قديمي موجود در 
اين مســجد همگي فروخته يا با فرش‌هاي ماشــيني 
تعويض شده است. از سويي ديگر رسم اهدای فرش 
به مســجد در اين روستا اساساً توسط كوچك‌ردگان از 
اين روســتا به شهرستان‌های نوبران و همدان صورت 
مي‌پذيرد و ايشــان نياز به جاي ارائة فرش‌هاي مزلقان 
به مسجد عمدتاً فرش‌هاي با طرح نوبران و همدان را 
به مسجد اهدا کرده‌‌اند. به نحوي كه بيشترين طرح‌هاي 
وارداتي از نوبران را در مســجد مزلقان می‌توان يافت. 
از این رو، تعداد نســبتاً كمي از نمونه های قالی اصیل 

مزلقان از مسجد استحصال شد.   
روســتای مزلقان در بین عوام ساکن در آن به دو 
محلة نو و كهنه تقســیم می‌شــود. محلــة نو در نیمة 
نزدیــک به جاده غرق‌آبــاد به نوبران بوده و شــامل 

که البته هر یک از این روســتاها طرح و نقش خاص 
خود را دارد و کمتر نســبت به بافــت قالیچه‌هایی با 
طرح و نقش روستاهای مجاور خود اقدام می نمایند. 
مراجعة حضوری و بررسی روستاهای مجاور رودخانه 
مزلقان و در مسیر قدیم ساوه به همدان نشان می‌دهد 
که این روستاها ،به ویژه آن‌هایی که در نزدیکی جاده 
و در ســمت جنوبی جاده در نزدیکی رودخانه مزلقان 
هســتند، در سی سال گذشــته به شهرک‌های ویلایی 
بســیار لوکس تبدیل شده و بعضاً با مهاجرت ساکنین 
اصلی آن‌ها اساساً تمامی اصالت خود را از دست داده 
اســت. این رویه با راه‌اندازی اتوبان تهران- ســاوه و 
ایضاً ساوه-همدان و تســهیل حضور در این مناطق، 
گســترش بیشتری یافته و عملًا سنت فرشبافی در این 
مناطق تقریباً رو به فراموشــی گذاشته است. به نحوی 
که حتی امــروزه یافتن نمونه‌ای از ابزار بافت قالی در 
این روســتاها بسیار سخت و متصویر است. از سویی 
دیگر ســنت کوچک پارچه‌بافی و انتقال بسیار راحت 
فرش‌های تولیدی این مناطق، سبب شده است تا تقریباً 
بسیاری از فرش‌های قدیمی به سهولت به فروش رفته 
و از منطقه خارج شــده باشــد. با این حال، و باز هم 
بر اســاس گفتة افراد محلی و مشاهده حضوری، در 
روســتای مزلقان قریب به 20 ســال است که دیگری 
اثری از ابــزارآلات قالی و قالیبافی نبــوده و دارهای 
قالیبافی در این روستا کاملًا برچیده و بافندگان قدیمی 
نیز اکثراً فــوت کرده یا کوچ کــرده بودند. تصویر 2 
موقعیــت جغرافیایی و مناطق مورد مطالعه را نشــان 

می‌دهد. 
حجم جامعة مورد مطالعه در این تحقیق شامل كلية 
قالی‌هایی است كه در قالب طرح و نقش شناخته‌شدة 
مزلقان در 50 ســال اخير توليد و بافته شــده‌‌اند و در 
حال حاضر در تملك اشــخاص حقيقــي يا حقوقي 
روستاست. بنابراین، و با توجه به موارد برشمرده‌شده، 
همة نمونه‌ها از داخل روستای مزلقان به دست می‌آید. 

تصویر 2. موقعیت روستا مزلقان )منبع: نگارندگان(
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ساکنین غیربومی یا بومی است که به زندگی شهری و 
ویلانشــینی روی آورده‌اند. نیمة نزدیک‌تر به رودخانة 
مزلقان محلة کهنة مزلقان را شــامل می‌شود که عمدة 
ساکنین آن بومی هستند. زبان محلی افراد بومی روستا 
آذری اســت و تعداد چشمگیری از قدیمیان این شهر 
قادر به تکلم به زبان فارســی نیستند. عمدة قالی‌های 

این تحقیق از محلة کهنة مزلقان شناسایی شد.
همچنیــن با برخی از تجار در شــهر ســاوه در 
خصوص قالی مزلقان صحبت شــد ولی نمونة اصیل 
مزلقانی به دســت نیامد. بازار نوبران و تولیدکنندگان 

این شهر نیز برای احتمال وجود فرش مزلقان بررسی 
شــد که با یافتن نمونه‌ای از قالــی مزلقان همراه نبود. 
در فرمانداری نوبران با دهیار مزلقان نیز مذاکره شــد 
و آدرس‌های احتمالی یادشــده برای یافتن فرش‌های 
اصیل مزلقان بررســی شدند که نتیجة مطلوب )یافتن 

فرش مزلقان اصیل( حاصل نشد. 
بر این اســاس 71 نمونه از قالی‌هــای مزلقان در 
مساجد و خانه‌های شــخصی مزلقان مطابق جدول 1 

شناسایی و بررسی شدند.

 

 طرح ةمجموعزیر نام طرح ردیف   
 قالیتعداد 

 شده شناسایی

 مالکیت فرشنوع 

 ای مجموعه
 )تجار(

 عمومی
 )مسجدمزلقان(

 شخصی

 مزلقان    1    
 0 0 3 3 کف ساده

 44 1 0 45 کف خلوت
 2 3 0 5 چند ترنج

 3 1 0 4 مزلقان ةبا حاشی ای با نقش بته واگیره 2

 وارداتی به منطقه 3
 0 4 0 4 مزلقانیبا حاشیة غیر   

 4 6 0 10 مزلقانی ةبا حاشی
 53 15 3 71 جمع

 

ساختار کلی طرح و نقش قالی مزلقان
قالی مزلقان در قالب هندسی و به صورت ذهنی‌بافت 
تولیــد می‌شــود و از لحاظ سبک‌شناســی در حوزه 
قالی‌های روستایی بافت قابل تقسیم است. قالی‌هایی 
که در مزلقان بافته شده‌اند از نظر طرح و نقش به سه 

دسته تقسیم می‌شوند:

الف- طرح مزلقان
 طرح مزلقان قالب مشــخص و یکنواختی دارد. طرح 

مزلقان را می‌توان به ســه دستة مزلقان‌های كف ساده، 
كف خلوت و مزلقان‌های چند ترنج تقســیم کرد. به 
طور کلی طرح تابعی از ابعاد بافت اســت و با توجه 
به قالب یکنواخت و ثابت طــرح مزلقان تأثیرپذیری 
طرح مزلقان از ابعاد بافت مشخص‌تر و بازتر می‌شود. 
در این قالی‌ها با تغییر ابعاد، طرح و نقش تفاوت‌های 
اندکی ایجاد می‌شود اما ساختار و شاخصه‌های اصلی 
و شناخته‌شده طرح مزلقان به هم نمی‌ریزد. طرح‌هاي 
كف خلوت و كف ســاده نيز در شاخصه‌هاي اصلي 

جدول 1. تعداد فرش های بررسی شده به تفکیک

)منبع: نگارندگان(
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قالب قالي مزلقان با هم مشترك هستند و صرفاً برخي 
از تزئينــات به كار رفتــه در متن قالي كف خلوت در 
قالي‌هاي كف ســاده حذف مي‌شــود. با اين حال، به 
دليل ذهني‌بافت بودن اين قالي و ثبت نشدن نگاره‌ها و 
نقش‌مايه‌هاي آن در سي سال گذشته تقريباً بافت قالي 
مزلقان با طرح كف ساده تقريباً رو به فراموشي می‌رود 
و تعداد بســيار ناچيز و اندكي از آن‌ها در روستا قابل 

دستيابي مي‌باشد. 

ب- طرح بته )ترمه(
طرح بتة مزلقان مشابه ســایر طرح‌های بته در مناطق 
ذهنی‌بافت روستایی است. طرح واگیره‌ای با نقش بته 
اصولاً قالبی شــناخته شده و تجاری نیست. طرح‌های 

بته در اصطلاح محلی مزلقان طرح ترمه نامیده می‌شود.

ج- طرح های وارداتی به منطقه
طرح وارداتی به منطقه شــامل طرح‌هایی اســت که 
جزء اصالت بافته روستا نبوده و در طی حداقل پنجاه 
ســال گذشته بافتة آن‌ها در روســتا رواج یافته است. 
طرح‌های شاهســون خرقــان، طرح‌های روســتایی 
همــدان و طرح‌های نوبران و روســتای اطراف آن از 
این جمله‌اند. طرح وارداتی یادشــده به دلیل ساختار 
هندسی و شباهت تکنیک و مشخصات بافت آن‌ها با 
قالی‌های مزلقان در روستا رواج یافته است. تصویر 3 

این تقسیم‌بندی را نشان می‌دهد.
 

تصویر 3. طبقه‌بندی انواع طرح‌های قالی روستای مزلقان )منبع: نگارندگان(

 قالب طــرح واگیره‌ای با نقش بتــه )ترمه‌ای( 
مزلقان 

ساختار نقشــه طرح بته از نوع مکرر و بر پایه واگیره 
بته اســت که در سراسر متن در ردیف‌های ارُیب و با 
تغییر رنگ در هر ردیف تکرار می‌شود. این نوع قالی 
اصولاً در قالب قالی شناخته‌شدة مزلقان مطرح نیست. 
ایــن طرح را بعضاً بافندگان جوانی که تازه مشــغول 
به بافت شــده اند برای تمرین به منظور پیشرفت در 

بافــت تولید می‌کنند )یا بافندگانی که توانایی به ذهن 
ســپردن قالب اصلی طرح مزلقان را نداشــتند( یا در 
پاره‌ای از مواقــع، و به گفتة افــراد محلی، از اضافه 
نخ‌های باقیمانده از بافته‌هــای اصلی و از روی تفنن 
بافته می‌شــدند. بسیاری از خانواده ها نیز این قالی‌ها 
را به عنوان اولین بافت دختر خانواده در حالی حفظ 
کرده‌اند که آن دختر با تحصیلات عالیه در شــهرهای 
مجاور و بزرگ اســتان زندگی می‌کند و هرگز پس از 
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ایــن بافت فرش دیگری را نیز نبافته اســت. لیکن به 
عنوان بخش ارزشــمندی از خاطرات زندگی او نزد 
خانواده پدری اش همچون قطعه‌ای ارزشمند محفوظ 
نگه داشــته می‌شود. حتی مشــاهده شد که برخی از 
ایــن قالی‌ها بابت برآورده شــدن حاجتی از دختر یا 
خانوادة او نذر مســاجد روستا  و در آن جا نگهداری 
و اســتفاده می‌شــود. تعداد این قالی‌ها بسیار اندک و 
عمدتاً در ابعاد کوچک و در رجشــمارهای کم تولید 

شده‌اند. در برخی از این قالی‌ها حتی از نخ‌های پنبه‌ای 
یا کاموا )اکریلیک( نیز اســتفاده شده بود و پرزها به 
صورت بلند قیچی شــده بودند. مشــابه این طرح در 
مناطق دیگری نیز که تولید ذهنی دارند نیز مشــاهده 
می‌شود. تصویر 4 نمونه‌ای از انواع قالی با طرح بته در 
روستای ویست خوانسار و تصویر 5 نمونه‌ای از طرح 
بته مزلقان را که به صورت ذهنی‌بافت تولید شــده‌اند 

نشان می دهند. 

تصویر 4. نمونه‌ای از طرح بته در روستای ویست )منبع: مجابی و همکاران 1390، 47(

تصویر 5. نمونه‌ای از طرح بته مزلقان )منبع: نگارندگان(

قالب طرح های وارداتی مزلقان
نزدیک‌ترین شــهر به روســتای مزلقان نوبران است. 
نوبران اگرچه از نظر جغرافیایی سیاســی در اســتان 
مرکــزی قــرار دارد، فاصلة آن با همــدان به مراتب 
نزدیک‌تر از فاصلة آن با ســاوه اســت. این مهم در 
بافت فرش در سنوات گذشته نیز در روستا مؤثر بوده 
اســت. مثلًا با رواج رنگزاهای شــیمیایی، خامه‌های 

رنگی عمدتاً از نوبران به روســتا آورده می شــدند. 
از ســویی دیگر خرید و فروش فرش‌های مزلقان نیز 
در نوبــران صورت می گرفتــه و در ایامی که تولید 
فرش‌ها مزلقان رواج داشته است عمدة سرمایه‌گذاران 
و تجــار خریداری‌کننده قالی با طــرح اصیل مزلقان 
نیز از این شــهر به روستای مزلقان مراجعه می‌کردند. 
حتی بســیاری از کتاب‌ها قالی مزلقان را در محدودة 
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جغرافیایی قالی‌های همدان طبقه‌بندی کرده‌اند )رجوع 
شــود به کتاب قالی و قالیچه‌های شهری و روستایی 
ایران، اریک اشــنبرنر، ص 99(. از این رو، بســیاری 
از طرح‌هــای وارداتی به منطقه از محــدودة نوبران 
و همدان به مزلقان آورده شــده اســت. با این حال، 
برای اقامت شاهســون‌ها در شــمال این منطقه و در 
کوه‌های خرقــان نمونه‌هایی از طرح‌هــای آن‌ها نیز 
به منطقه ســرایت کرده اســت. نمونه‌ای از طرح‌های 
شاهسون‌های خرقان که در روستای مزلقان بافته شده 

است در تصویر 6 مشاهده می‌شود. 
با این حال عمده طرح‌های واردتی به روســتای 
مزلقان، بر اساس آنچه در مشاهدات میدانی به دست 

آمد، شــامل طرح‌های چهار ماهــی )ماهی درهم( و 
احمدخانی اســت. تصویر 7 یک نمونه از قالی‌های با 
طرح احمدخانی را، که در مزلقان بافته شــده اســت، 
نشــان می‌دهد. از نقش‌مایه‌های اصلی به کار رفته در 
طرح احمدخانــی می‌توان به نقش پرنده و حاشــیة 
معروف به حاشــیة شانه اشــاره کرد. تصویر‌های 8 و 
9 نمونه‌ای از نقش‌مایة پرنده و حاشــیة شــانه را در 
فرش‌های با طرح احمدخانی نشان می‌دهد. طرح‌های 
احمدخانی متعلق به روستایی در نزدیکی مزلقان و در 
محدودة شهرســتان نوبران )ناحیة کردار( است که در 
جغرافیای فرش جزء فرش‌های روستایی‌بافت همدان 

طبقه‌بندی می‌شود.

تصویر 6. نمونه‌ای از طرح شاهسون خرقان بافت مزلقان )منبع: نگارندگان( 

تصویر 8. حاشیة شانه در طرح احمدخانی)منبع: نگارندگان(                           

تصویر 7. نمونه‌ای از طرح احمدخانی بافت مزلقان)منبع: نگارندگان( 

تصویر 9. نقش‌مایه پرنده در طرح احمدخانی)منبع: نگارندگان( 
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طرح چهار ماهی نیز یک طرح واگیره‌ای است که 
بر اساس تکرار دو نقش چهار ماهی و عروسک که در 
متن طرح تکرار می‌شود تصویر می‌گیرد. تصویر‌های 
10، 11 و 12 به ترتیب یک نمونه از قالی‌های با طرح 
چهار ماهی و نقش‌مایه عروسک و چهار ماهی را نشان 
می‌دهد. گســترش بافت این فرش‌ها بر اساس آنچه 
از افراد محلی پرس و جو شــد عمدتاً متعلق به دورة 
پهلوی دوم و اوایل انقلاب اســت که با تسهیل شدن 
راه‌های ارتباطی بین روستا و شهر در روستا رواج یافته 

است.
نکتة قابل ذکر دیگــر در خصوص طرح وارداتی 
ابعاد متفــاوت آن‌ها با ابعاد معمول قالیچه‌های مزلقان 
اســت. طرح‌هــای وارداتی همگی بــه صورت چند 
ترنج‌هایی با عــرض کمی بزرگتر از حد معمول بافته 
شده بودند. باید توجه داشــت که طرح‌های وارداتی 
اصولاً جزء طرح‌های اصیل مزلقان نیستند و به عنوان 
طرح مزلقانی نیز شــناخته نمی‌شــوند و در ساختار 

بررسی این مقاله نمی‌گنجند.

تصویر12. نقش‌مایة عروسک در طرح چهار ماهی)منبع: نگارندگان( تصویر 11. نقش‌مایة چهار ماهی در طرح چهار ماهی )منبع: نگارندگان(                          

تصویر 10.  نمونه‌ای از طرح چهار ماهی بافت مزلقان )منبع: نگارندگان( 
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قالب طرح و نقش قالی مزلقان
قالب اصلی طرح مزلقانی در تصویر 13- الف نشــان 
داده شــده اســت. در تصویر 13- ب نیز نمونه‌ای از 
طرح‌های مزلقان نمایش داده شــده اســت. این نوع 

قالی‌های ذهنی‌بافت نقشة یک‌چهارم دارند. 
قســمت‌های اصلی در طرح و نقشــة قالــی مزلقان 
در تصویر 13-ب شــماره‌گذاری شــده و نشان داده 
شده‌اند. قسمت‌های 4، 5، 6 و 10 قسمت‌هایی هستند 
که صرفاً در قالی‌های مزلقــان کف خلوت به عنوان 
یکی از قســمت‌های اصلی و همیشگی وجود دارند. 
اما ســایر قســمت‌ها )1، 2 ،3 ،7، 8 و 9 جمعاً شامل 
6 قســمت( بین کلیة قالی‌های مزلقان کف ساده، کف 

خلوت و چند ترنج، مشترک و همیشگی هستند. 
الف- قسمت 1- تعداد حاشيه

كيي از نقاط مشترك در قالب كلي فرش‌هاي مزلقان 
تعداد حاشــيه‌هاي اين قالي است. در كلية فرش‌هاي 
مزلقان با هــر اندازه و ابعادي تعداد حاشــيه 3 عدد 
شامل دو حاشــية باركي و كي حاشية پهن است. با 
اين حال، در برخي از قالی‌های با طرح مزلقان، آبراه‌ها 
)Su Yolular( در طرفيــن حاشــيه‌هاي باركي نقش 
پررنگ‌تري پیدا کرده‌اند. شــكل‌هاي 14 قالي مزلقان 

با سه حاشیة متدوال را نشان مي‌دهد. 

ب- قسمت 2- بندگل )نقش‌ماية بند گل‌ها در داخل 
لچك(

كيــي از نقاط ديگر مشــترك و غير قابــل تغيير در 
قالی اصیــل مزلقان، نقش‌ماية بند گل در داخل لچك 
 -Dirsek( فرش اســت كه به ديوارة كنگره‌دار لچك
آرنج( متصل اســت. به عبارت ديگر رديفي از گل‌ها 
بر روي بند‌هاي عمودي و در راســتاي طولي لچك 
مرتب شــده‌اند. نقش‌مايه بند گل يا به صورت كاملًا 
مرتب‌شــده در رديف‌هــاي عمودي بافته مي‌شــوند 
)مشابه آنچه در شــكل 14 دیده می‌شود( يا گاهي به 
صورت زيگزاگي )به ندرت مشــاهده می‌شود( بافته 
مي‌شوند. همچنین بافنده در پاره‌اي از اوقات با تغيير 

تصویر 13-الف. نمونه‌ای از قالی‌های مزلقان)منبع: نگارندگان(                        

تصویر13-ب. قالب کلی طرح مزلقان)منبع: نگارندگان(  

تصویر14. قالب کلی سه‌حاشيه‌اي طرح مزلقان )منبع: نگارندگان( 
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رنگ ســعی کرده اســت بند گل‌های در رديف‌هاي  
عمودي مرتب‌شده را به صورت ارُيب نشان دهد. گل 
در بند رديف گل‌ها در داخل لچك فرش‌هاي مزلقان، 
دو نوع اســت. »چتل گول« )Çatal Gülü- گل پنبه؛ 
ترجمة تحت‌اللفظی در استانبولی گل چنگالی است. 
لیکن به واسطة اصطلاح محلی مردم منطقه همان گل 
پنبه به کار می‌رود.( كه در شكل 15 مشاهده مي‌شود 
و »گوُزدار گول« )Göz Gülü- گل چشــمدار( كه در 
شكل 16 مشاهده مي‌شود. با اين حال، در بسياري از 
فرش‌ها بعضاً به جاي اســتفاده از اين دو نقش‌مايه از 

گل‌هاي ستاره‌اي نیز استفاده می‌شود.
چتل گول گل هشــت‌پري اســت كه به تصویر 
دايــره‌ای و حول كي محور مركــزي طراحي و بافته 
مي‌شــود. گوزدار گول نيز گل پرُپرَي است شامل دو 
رديف گل پوشش‌دهنده که نسبت به كي ديگر حول 
كي محور مركزي بافته مي‌شــوند. در اكثر فرش‌هاي 
بافته‌شده چتل گول در منتهاالیه گوشة زمينه در داخل 
لچك به عنــوان اولين نقش‌مايه بــه كار مي‌رود. در 
بســیاری از نمونه فرش‌ها نیز بند چتل گول و گوزدار 
گول در ترنج قالی و مشابه با لچک ها تکرار می‌شوند.

تصویر16. نقش‌ماية گوزدار گول )گل چشمدار(   )منبع: نگارندگان( تصویر15. نقش‌ماية چتل گول )گل پنبه()منبع: نگارندگان(    

ج- قسمت 3 - لبه‌هاي كنگره‌دار لچك و ترنج
مهم‌ترين شاخصه در قالب كلي فرش‌هاي ذهني‌بافت 
مزلقان لبه‌هاي كنگره‌دار لچ‌كها و ترنج آن است. به 
عبارت دیگر، خطی که محدودة لچک را مشــخص 
می‌کند در فواصلی یکســان به ســمت داخل لچک 
شکسته می‌شود و مجدداً به سمت بالا حرکت می‌کند 
و مســیر مســتقیم خود را ادامه می‌دهــد. در اصلاح 
محلی به ایــن فرم کنگره‌دار »دیر ســک« می‌گویند. 
دیر ســک واژه‌ای ترکی و به معنای آرنج است. فرم 
شکسته )دیرسک( که به صورت   است متناسب با 
عرض فرش و به صــورت قرینه در هر لچک تکرار 
می‌شود )تصویر 17(. تعداد کنگره‌ها در هر لچک بین 
حداقل 2 تا 5 عدد متغییر اســت کــه البته این تعداد 

شکستگی‌های کنگره متناســب با ابعاد عرضی فرش 
تغییــر می‌کند. نکتة مهم قابل ذکــر دیگر در طراحی 
فرم شکســتة کنگره‌دار لچک، آغاز همیشــگی بافت 
لچک با فرم شکســته و کنگره‌دار اســت. ادامة لچک 
در چنــد ترنج طولی فرش گاهی بــه صورت کاملًا 
مســتقیم حرکت می‌کند و به لچــک روبه‌رو متصل 
می‌شــود )تصویر 18( و در پاره‌ای از نمونه فرش‌ها 
خط مســتقیم اتصال‌دهنده دو لچک گاهی کنگره‌دار 
و مضرس بافته می‌شــود. گاهی نیز خط اتصال‌دهندة 
دو لچک کاملًا مستقیم اســت )تصویر 13-الف( اما 
روی آخریــن کنگره یا شکســتگی لچک، که به خط 
اتصال‌دهندة مستقیم وصل می‌شود، یک گل سه‌پر قرار 
می‌گیرد )در تصویر 17 و 19 مشاهده می‌شود(. گاهی 
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نیز این گل‌های ســه‌پر روی هر یک از دیرسک‌ها در 
لچک تکرار می شوند )تصویر 14(. حرکت کنگره‌دار 
لچک در بســیاری از نمونه فرش‌هــای مزلقان دقیقاً 
در ترنج نیز تکرار می‌شــود. اما لزوماً ترنج‌های قالی 
مزلقان مانند لچک‌ها کنگره‌دار و با فرم دیر سک بافته 
نمی‌شوند. تصویر 19 نمونه‌ای از قالی مزلقان که ترنج 

آن فاقد دیرسک است نشان می‌دهد. 

د- قســمت4 - گوزدار گل چسبیده به حاشیه در 
میان دو لچک

یکی از نقش‌مایه‌هــای دیگری که در قالی مزلقان 
بدون تغییر تکرار می‌شــود، گوزدار گلی است که در 
بین دو لچک و در حاشــیة عرضی زمینه، چسبیده یا 
در فاصلة بســیار اندک و ناچیز تا حاشــیه )به نحوی 
که به سهولت قابل تشــخیص نیست( بافته می ‌شود. 
تصویر 20  نمونه‌ای از این نقش‌مایه را نشان می‌دهد. 
در قالی‌هاي مزلقان كف ساده این جزء از قالب اصلي 

قالی‌های مزلقان حذف شده است.

ه- قسمت5 - نقش‌مایة ماهی و حوض
دقیقاً متصل به گوزدار گل چسبیده به حاشیه در میان 
دو لچــک و در بالای آن نقش‌مایــة ماهی و حوض 
قــرار می‌گیرد )تصویر 21(. حوض چهار بند ســاده 
اســت که یک لوزی را تشــکیل می‌دهد و در محل 
تقاطع بازوهای حوض یک گل چهارپر نقش شــده 
)در اصطــاح محلی به این گل چهارپــر آلما گل ) 
Elma Gülüیا گل ســیب( گفته می شود.( و در میان 
حوض نقش ماهی بافته می‌شود. نقش ماهی بافته‌شده 
در این موتیف دقیقاً مشــابه با سایر مناطق روستایی 
بافت مرکز ایران اســت. نقش ماهی در قالی‌هایی که 

به صورت کف ساده بافته می‌شوند حذف می‌شوند.

تصویر17. فرم شکستة لچک یا کنگره شدن لچک)منبع: نگارندگان(

تصویر20. گوزدار گل چسبیده به حاشیه در بین دو لچک )منبع: نگارندگان(

تصویر18. فرم مستقیم اتصال‌دهنده دو لچک در حاشیة طولی زمینه)منبع: نگارندگان( 

تصویر19. قالی مزلقان با ترنج بدون دیرسک)منبع: نگارندگان(
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ناميده مي‌شود. قالب آرو همواره یکسان و بدون تغییر 
اســت. اما گول می‌تواند به تصویر یک لوزی ســاده 
و تو‌در‌تو بــا دورگيري‌ يا بــدون دورگيري )تصویر 
22( یــا به صورت یک فرم شــش‌ضلعی دندانه‌دار و 
شکسته )تصویر 23( بافته شود. در پاره‌ای از موارد نیز 
مشــاهده می‌شود که گول ساده طراحی و دور تا دور 
آن با زنجیرة برگ )Yaprak( تزئین می‌شــود )تصویر 

.)24

ح- قسمت 9- ترنج
قالب كلي ترنج در قالي مزلقان شــش ضلعي اســت 
كه در داخل آن رديف‌هــاي گل به صورت عمودي 

و- قسمت 6- گیلاس
متصــل به ماهــی و حوض و در بــالای آن یک گلِ 
چهارپرِ سادة گرد قرار می‌گیرد که در اصطلاح محلی 
به آن گیــاس می‌گویند. گیلاس در تصویر 21 دیده 
می‌شود. گیلاس ساده‌ترین موتیفی است که در فرش 
مزلقان بافته می‌شود. گيلاس نيز مشابه با دو جزء قبلي 

برشمرده‌شده در قالي‌هاي كف ساده حذف مي‌شود.

ز- قسمت 7 و 8- قندان )آرو( و سرترنج )گول(
در انتهای ســاختار ترنج، سرترنج و قندان به صورت 
متصل به هــم قرار می‌گیرند. ســرترنج در اصطلاح 
محلي گول )Göl یا حوض( و قندان آرو )Ok- پیکان( 

تصویر21. گوزدار گل، ماهی و حوض و گیلاس)منبع: نگارندگان(

تصویر22. قندان ساده   )منبع: نگارندگان(                            

تصویر 24. قندان تزئین‌شده با زنجیرة برگ)منبع: نگارندگان(

تصویر23. قندان دندانه‌دار و شکسته)منبع: نگارندگان(
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مرتب شــده‌اند. گل‌ها همان دو نــوع گوزدار گول و 
چتل گول هستند كه به صورت متناوب مرتب شده‌اند 
و صرفاً نقش‌ماية چتــل گولي كه در مركز ترنج قرار 
مي‌گيرد با رنگ متفاوت )عمدتاً رنگ روشن( از ساير 
نقش‌مايه‌ها متمايز مي‌شــود. شــكل 25 نمونه‌اي از 
ترنج‌هاي شش‌ضلعي قالي مزلقان را نشان مي‌دهد. در 
اين تصوير، همان‌گونه كه اشاره شد، ترنج شش‌ضلعي 
با كنگره‌هاي شكســته )دیرسک(، مشــابه با آنچه در 
لچ‌كهاي قالي به كار مي رود، دیده می‌شــود. لكين 
برخــي از ترنج‌هــا در قالي مزلقان کــف خلوت و 
برخلاف لچ‌كهاي كنگره، شكسته‌دار بافته نمي‌شوند. 
تعداد اين قالي‌ها نســبت به قالي‌هاي با ترنج كنگرة 
شكسته بسيار كمتر اســت. ترنج‌های بدون دیرسک 
لبه‌هــای مضرس دارنــد )تصویر 26(. بــا اين حال، 
قالي‌هاي كف ســاده مزلقان همواره به صورت ترنج 

كنگره شكسته )دیرسک‌دار( بافته مي‌شود. 

و- قسمت 10- زنجیره تزئینی دور ترنج، سرترنج 
و آرو

زنجیــره، که صرفاً در قالی‌های مزلقان کف خلوت به 
کار مــی‌رود، به دو صورت بافته می‌شــود. در برخی 
از قالی‌هــای کف خلوت مزلقــان زنجیره به صورت 
یــک بند ترنج، ســرترنج و آرو را در بر می‌گیرد. در 
این حالت مسیر حرکت بند با شکستگی و کنگره‌دار 
شــدن ترنج )دیرسک‌ها( هماهنگ است و متناسب با 
فرم ترنج مزلقانی می‌شــکند. در بین حرکت بند یک 
در میان و در هر شکســتگی نقش‌مایه‌های چتل گول 
و ماهی به کار می‌رود. نمونــه‌ای از این نوع زنجیره 
در تصویر 27 مشاهده می‌شود. اما در برخی دیگر از 
قالی‌های مزلقان، زنجیرة تزئینی به صورت سه قسمت 
جداگانه ترنج، ســرترنج و آرو را در بر می‌گیرد. در 
این نوع از تزئیــن دور تا دور ترنج با نقش‌مایة برگ 
)یاپراق( که به ترنج متصل هســتند پر می‌شــود. در  
چنین حالتی برگ‌هــا )یاپــراق لار-Yapraklar( به 
صورت انحنادار و مرتب‌شده پشت سر هم به نحوی 
قرار می‌گیرند که دور تا دور ترنج شــش‌ضلعی قالی 
مزلقان را پر کنند. مشابه با همین برگ‌های دور ترنج، 
چهار برگ به صورت دو به دو و روبه‌روی هم دور تا 
دور سرترنج را نیز پوشش می‌دهند. این چهار برگ به 
سرترنج متصل هستند. آرو نیز با دو برگ، که در زیر 

 تصویر 25. ترنج شش‌ضلعی کنگره شکسته )دیرسک‌دار( مزلقان)منبع: نگارندگان( 

تصویر 26. ترنج شش‌ضلعی مضرس مزلقان )منبع: نگارندگان(

تصویر 27. زنجیرة تزئینی دور ترنج به صورت بندی )منبع: نگارندگان(
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آن قرار می‌گیرد، پوشــیده می‌شود. به عبارت ساده‌تر، 
در قالی مزلقان کف خلوت، دور تا دور آرو، سرترنج 
و ترنج هیچ‌گاه نبایــد خالی بماند و حرکت یک بند 
یا پوششــی از برگ‌ها بایــد از آن محافظت کند. در 
این نوع زنجیرة برگی نیــز مجدداً، و در بین حرکت 
برگ‌هــا، نقش‌مایة چتل گول بافته می‌شــود. تصویر 
28 نمونه‌ای از زنجیرة برگ‌ها به دور ترنج را نشــان 
می‌دهد. تصویر 29 نیز نحوة قرار گرفتن برگ‌ها برای 

پوشش سرترنج و آرو را نشان می‌دهد.
 اساساً به غیر از نقوشی که در مورد آن ها توضیح 
داده شــد هیچ نقش‌مایة دیگــری در زمینة قالی‌های 
کف خلوت مزلقان مشــاهده نمی‌شود. با این حال، و 
به ندرت، قالی‌هایی در مشــاهده‌های میدانی دیده شد 
که بافنده از نقش‌مایه‌هایی بســیار ساده و هندسی در 
زمینة متن برای پر کردن فواصل خالی بین نقش‌مایه‌ها 

اســتفاده کرده اســت. به نظر می‌رسد بافنده به منظور 
نوعی ذوق‌آزمایــی یا برگرفته از نقش‌مایه‌های قالی با 
طرح وارداتی به منطقه چنین نقوشــی را در زمینه به 
کار برده باشــد. اما آنچه مهم است عدم فراگیری این 
نوع نقش‌مایه‌ها در بین طرح‌های اصیل مزلقان است. 
تصویر 30 نمونه‌ای از این نوع قالی‌ها را نشان می‌دهد. 
در این قالی نوعی گل چهارپر درشت در چهار طرف 
زنجیره و در بالای لچک‌ها، فرمی درخت‌گونه برآمده 
از دو لچک روبه‌روی هم در اطراف گیلاس و فرم‌های 
هندسی چهارضلعی در بالای خط مستقیم اتصال‌دهندة 
دو لچک به عنوان سه نقش‌مایة غیراصلی قالی مزلقان 
مشاهده می‌شــود. این نقوش از این جهت با نام غیر 
اصلی معرفی می گردند که در مشاهدات میدانی تکرار 
پذیر نبوده و بصورت اســتثنا و صرفا در چند نمونه از 

قالی های مورد مطالعه مشاهده شدند. 

تصویر 28. زنجیره تزئینی دور ترنج با یاپراق لار )برگ‌ها( )منبع: نگارندگان(

تصویر 30. قالی مزلقانی کف خلوت با نقش‌مایه‌های تزئینی غیراصلی در متن )منبع: نگارندگان(

تصویر 29. زنجیرة تزئینی دور سرترنج آرو با یاپراق لار )منبع: نگارندگان(
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خصوصیات طرح و نقش قالی چند ترنج مزلقانی
تصویر 31 نمونــه‌ای از قالی‌های مزلقانی چندترنجی‌ 
نشــان می‌دهد. به طور کلی، قالب کلی طرح و نقش 
ایــن قالی‌ها با قالی‌های کف ســاده یــا کف خلوت 
مزلقــان فرقی ندارد و صرفاً به دلیل ابعاد آن‌ها برخی 
از قســمت‌های اصلی قالب کلی طرح مزلقان در این 
قالی‌هــا  تغییرات مختصری پیــدا می‌کنند. مهم‌ترين 
تغيير در ايــن قالي‌ها، با توجه به بلندتر شــدن متن 
زمينه، پر شــدن فضاي بين هر ترنج با برآمدگي‌های 
نيم‌ترنج‌مانند مشــابه با لچك و ديرســ‌كدار اســت 

)شكل 31(.     
در قالي‌هاي كنــارة مزلقاني اصولاً زنجيرة تزئيني 
همواره از نوع برگ‌دار )ياپراق دار( اســت و نوع‌بندي 
در قالي‌هاي كنارة مزلقاني به کار نمی‌رود. در زنجیرة 
تزئینی برگ‌دار )یاپــراق دار( هیچ وقت چتل گول به 
کار نمــی‌رود. در زنجيرة تزئيني بــا برگ‌ها و در بين 
چند بــرگ نقش‌ماية چتل گول بــه كار مي‌رفت كه 

در قالي‌هاي كنــارة مزلقاني، برگ‌هاي روبه‌رو به هم، 
مشــابه با آنچه ســرترنج را در بر مي‌گرفت، به جای 
چتــل گول به كار مي‌رود. شــكل 32 نمونه‌اي از اين 
نوع نقش‌پردازي در زنجيرة تزئيني دور ترنج را نشان 

مي‌دهد. 
بر اساس آنچه مشاهده شد، بیشتر قالي‌هاي كنارة 
مزلقاني، كه در حداقل 30 سال گذشته توليد شده‌اند، 
بــه دليل به كار رفتن نقش‌مايه‌هــاي وارداتي متنوع و 
زياد در زمينة طرح اصالت كف ســاده يا كف خلوت 
بودن خود را از دســت داده‌اند. عمدة چنين قالي‌هاي 
كنــارة مزلقاني كه ديگر نمي‌توان به آن‌ها كف ســاده 
يا كف خلوت اطلاق كرد براي مســجد مزلقان بافته 
شــده اســت. تصویر 33 نمونه‌هايي را از اين قالي‌ها 
نشــان مي‌دهد. در اين نوع قالي‌ها چند ترنج مزلقانی 
که در 30 سال گذشته تولید شده‌اند، ترنج‌هاي داراي 

ديرسك به‌هيچ‌وجه مشاهده نمي‌شود. 

تصویر31. دو نما از قالي كنارة مزلقاني )منبع: نگارندگان(

تصویر32. حذف چتل در زنجيرة تزئيني برگ‌ها به دور ترنج )منبع: نگارندگان(
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طبقه‌بندی نقش‌مایه‌های بــه کار رفته در قالی 
مزلقان

بر اســاس تصویر و قالب نقش‌مایه‌ها، ماهیت بصری 
و ظاهــری نقش‌مایه‌ها و کاربــرد نقش‌مایه‌ها در متن 
یا حاشــیه، نقش‌مایه‌های به کار رفته در قالی مزلقان 

را می‌توان به صــورت تصویر 34 در دو گروه اصلی 
نقش‌مایه‌هایی با اشکال گیاهان و نباتات و با فرم‌ها و 
قالب‌ها، که هر کدام به بخش‌های متفاوتی تقسیم می 

شوند، طبقه‌بندی کرد.
 

تصویر33. جفت نمونه از قالي‌هاي كنارة مزلقان، بدون اصالت كف ساده يا كف خلوت بودن قالي مزلقان )منبع: نگارندگان(

تصویر 34. طبقه‌بندی نقش‌مایه‌های به کار رفته در قالی مزلقان )منبع: نگارندگان(

قالی  نباتات در  و  نقش‌مایه‌های گروه گیاهــان 
مزلقان

گروه گیاهان و نباتات بر اساس تصویر 34 به دو دسته 
تقسیم می‌شوند. تصویر 21 نمونه‌ای از نقش‌مایة گروه 
گل‌های منفرد را نشان داد. اساساً در فرش مزلقان هیچ 
نقش‌مایــة گلی را نمی‌توان یافت که در لچک یا ترنج 
متصل به بند نبوده باشد یا به نقش‌مایه‌ای دیگر متصل 
نباشــد. بنابراین، آنچه در این تقسیم‌بندی از آن با نام 
گل منفرد یاد می‌شــود نقش‌مایه‌های گلی اســت که 
خارج از لچک و ترنج و در متن فرش به کار می‌رود. 

از آن‌جایی که نقشــة اصیل مزلقان کف ساده و کف 
خلوت اســت، چنین گل‌هایی قاعدتاً فقط می‌توانند 
به عنوان آلما گــول در بندهای ماهی یا گوزدار گول 
در چند ترنج عرضی حاشــیه در متن مشــابه با آنچه 
در 3- 5  قســمت ه توضیح داده شــد به کار بروند. 
از آن‌جایی که ایــن گل‌ها روی بند قرار نمی‌گیرند و 
صرفاً به صورت متصل به نقوش دیگر بافته می‌شوند، 
گل‌های منفرد نامیده می‌شــوند. باید توجه داشت که 
گل‌های اصیل قالی مزلقــان گوزدار گول، چتل گول 
و آلما گول هســتند و در برخــی طرح‌ها، همان‌طور 
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که توضیح داده شــد، ممکن است نقوش یا گل‌هایی 
که از گل‌های اصیل منطقه نباشــد در متن به کار رود 
و حتی سبب شــود تا نقشــه از حالت کف خلوت 
بودن خارج شــود. چنین گل‌هایی که در متن به کار 
می‌روند به صورت منفرد در متن قرار دارند اما در این 
تقســیم‌بندی گل‌های وارداتی نامیده می‌شوند و نباید 
آن‌ها را با دســته‌بندی گل‌های منفرد همسان دانست. 
تصویر 30 نمونه‌ای از گل‌های وارداتی را نشــان داد. 
اصولاً گل‌های وارداتــی به دلیل تنوع و تفاوت آن‌ها 
طبقه‌بندی مشخصی ندارند. با این حال عمدتاً درشت 
و بزرگ هستند تا بهتر بتوانند زمینة خلوت نقشه‌های 

اصیل مزلقان را پر کنند.
نــوع دیگری از گل‌های وارداتــی به قالی مزلقان 
گل‌های ستاره‌ای‌تصویر و گل‌های سه‌برگی است. گل 
ستاره‌ای در بند گل‌های لچک جایگزین چتل گول یا 
گوزدار گول می‌شود و در داخل بند گول قرار می‌گیرد. 
تصویر 35 نمونه‌ای از این گل‌های ســتاره‌ای را که در 
بند گل لچک قالی مزلقان به کار رفته اســت و تصویر 

36 نمونه‌ای از گل‌های سه‌برگی را نشان می‌دهد.
گل‌های سه‌برگی اساساً در زمینة قالی‌های مزلقان 
و همواره بر روی دیرســک‌های لچک یــا بعضاً در 
فاصلة طولی بین دو لچک که با خط‌های مضاعف در 
چند ترنج متن مشخص شده‌اند، به کار می‌روند. البته 
در پــاره‌ای از موارد این گل‌ها روی بند برگ‌های دور 
ترنج و ســرترنج نیز می‌نشینند که صرفاً در نمونه‌های 
جدیدتر این موضوع مشــاهده شــد. به نظر می‌رسد 
گل‌های ســه‌برگی یک غنچه مرکزی و دو برگ ساده 
در طرفین دارنــد. ترکیب رنگی این گل، مطابق آنچه 
در تصویر 36 نمایش داده شده است، چنین منظوری 
را القا می‌کند. در کلیة نقش‌مایه‌های گل سه‌برگی، رنگ 
برگ میانی با دو برگ کنــاری متفاوت در نظر گرفته 
می‌شود و برگ‌های کناری نیز از نظر رنگی با یکدیگر 
همســان‌اند. گاهی نیز مطابق آنچه در تصویر 36 دیده 
می‌شود برگ میانی دو رنگ و بدون دورگیری طراحی 

می‌شود. 
   

تصویر 35. گل‌های ستاره‌ای به کار رفته در بند گل لچک قالی مزلقان، )منبع: نگارندگان(

تصویر 36. دو نمونه از گل‌های سه‌برگی به کار رفته بر روی دیرسک لچک قالی مزلقان، )منبع: نگارندگان(
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اما مهم‌ترین قسمت در شــاخة گیاهان و نباتات 
در طبقه‌بندی نقوش قالی مزلقان برگ‌هاســت. اساساً 
برگ در قالی مزلقان اهمیتی هم‌پای گل یا حتی بیشتر 
از آن دارد. بــرگ در قالی کف خلوت مزلقان در متن 
و در طلایی‌تریــن نقاط طرح قرار می‌گیرد. برگ‌ها به 
تصویر‌های مختلف در متن طرح مزلقان به کار می‌روند. 
برگ‌ها به ســه صورت الف( ردیف‌شده و پشت سر 
هم، ب( دوتایی و کنار هم، ج( چهارتایی و روبه‌روی 
هم در متن قالی مزلقان به کار گرفته می‌شوند. تصویر 
37 نمونه‌هایی از این نحوة قرار گرفتن برگ‌ها در متن 

فرش را نشان می‌دهد.
نقش‌مایة برگ )یاپراق( همواره به تصویر مضرس 
و کمــی انحنادار طراحی و بافته می‌شــود. برگ باید 
شــاخه یا دسته داشــته باشــد تا بتواند به قسمتی از 
متن فرش متصل شــود. برگ‌ها در متن فرش وظیفة 
محافظت و در بر گرفتن اجزای طرح را بر عهده دارند. 
این در حالی است که این برگ‌ها خود از طریق شاخه 
یا دسته به ترنج یا سرترنج متصل هستند. به این معنی 
که آن‌هــا )برگ‌ها( خود برآمــده از آن جزئی از متن 

تصویر 37. انواع مختلف نحوة قرار گرفتن برگ‌ها؛ الف( به صورت ردیف‌شده و پشت سر هم، ب( به صورت چهارتایی و روبه‌روی هم، ج( به صورت دوتایی و کنار هم 
)منبع: نگارندگان(

تصویر 38. ماهی )بالیق( به کار رفته در بند دور لچک )منبع: نگارندگان(

فرش هستند که در حال محافظت از آن هستند. برگ‌ها 
از نظر تعداد دندانه تفاوت چندانی با یکدیگر ندارند. 
اکثراً ســه‌دندانه هستند و البته تا پنج‌دندانه نیز در متن 
قالی‌های مزلقان مشاهده می‌شــود. باید توجه داشت 
که نقش‌مایة برگ هرگز در داخل لچک و ترنج  قالی 

مزلقان به کار نمی‌رود. 
نقش‌مایة دیگری نیز شبیه به برگ در قالی مزلقان 
به کار مــی‌رود که به آن ماهــی )Balık- بالیق( گفته 
می‌شود. اساســاً باید توجه داشت که در قالی مزلقان 
هیچ‌ نقش‌مایة جانوری بــه کار نمی‌رود. لیکن اطلاق 
واژة ماهی به این نقش‌مایه ریشــه در ساختار تعریف 
مفهــوم هراتی و ماهی در هم دارد. جایی که نماد یک 
پیکره انســانی و دو ماهی محافظ آرام‌آرام به گل و دو 
برگ تبدیل می‌شود. به بیان ساده‌تر، بافندة ذهنی‌بافت 
قالی مزلقان نوعی از برگ را که جانشــین ماهی شده 
است با نام بالیق معرفی می‌کند. بافندة مزلقانی بالیق را 
نه به صورت نمادی از جانور بلکه برگرفته از اسکلت 
ســاختاری ماهــی به تصویــر   در قالی 
می‌بافد. این انتزاع به این دلیل که ســاختار نقش‌مایة 
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بافته‌شدة ماهی شبیه نقش‌مایة برگ می‌شود قابل توجه 
است، چرا که بافنده ســعی کرده است ضمن داشتن 
تعهــد به اصالت ماهی، طرح را بــه گونه‌ای ببافد که 
نشان‌دهندة برگ نیز باشد تا مفهوم هراتی )شامل گل 
یا چهرة انسانی و دو ماهی یا دو برگ( از آن برداشت 
شود. در واقع به همین دلیل است که نحوة قرار گرفتن 
برگ‌ها در اطراف سرترنج و آرو نمادی از حفاظت و 
حراست مشابه با آنچه ماهی یا برگ در اطراف چهرة 
انسانی یا گل داشته است، معرفی می‌شود. تصویر 38 
نمونــه‌ای از نقش‌مایة ماهی در قالی مزلقان را نشــان 
می‌دهد. ماهی )بالیق( نیز مانند برگ در داخل لچک یا 

ترنج هرگز به کار نمی‌رود.
آخرین دســته از گروه گیاهــان و نباتات در قالی 
مزلقان بندها هستند. در بندها همواره ترکیبی از انواع 

نقش‌مایة گل یا گل و برگ مشــاهده می‌شود. بندها را 
می‌توان به دو صورت در طرح مزلقان مشاهده کرد:

الف- بند ساده‌ای که دور تا دور ترنج، سرترنج و 
آرو را در برگرفته است و خود می‌تواند به دو صورت 

باشد:
الــف-1: در آن  فقط بــرگ )ماهی-بالیق( بکه ار 

رفته باشد )تصویر 39(؛
الف-2: در آن  ترکیب برگ )ماهی- بالیق( و گل 

به کار رفته باشد )تصویر40(. 
ب- بند گل‌ها که شامل چتل گول و گوزدار گول 

است و در لچک یا ترنج به کار می‌رود.
بند‌ها در قالی مزلقان به تصویر مربع‌های پشت سر 
هم، که رنگ در آن‌ها یک در میان تعویض می‌شــود، 
بافته می‌شــوند. بندها باید مانند برگ‌ها به نقطه‌ای از 

تصویر 40. بند برگ و گل )منبع: نگارندگان(تصویر 39. بند برگ )منبع: نگارندگان(

طرح متصل باشند.
نقش‌مایه‌هــای گروه فرم‌هــا و قالب‌ها در قالی 

مزلقان
الف: چندگوش‌ها

اولین گــروه از دســتة چند‌گوش‌هــا چهار‌گوش‌ها 
هســتند که صرفاً به تصویر منظــم در قالی مزلقان به 
کار می‌رونــد. نمونــه‌ای از چهارگوش‌های منظم در 
تصویر 22 )قندان ساده( مشاهده شد. چهارگوش‌های 
منظم به آن دسته از چارگوش‌هایی اطلاق می‌شود که 

ضلع‌های آن دو به دو با یکدیگر برابر باشــند )مانند 
مربــع، لــوزی و متوازی‌الاضــاع(. از معروف‌ترین 
چهارگوش‌هــای به کار رفته در قالی مزلقان می توان 
به برخی از ســرترنج‌ها به ویژه در قالی کف ســاده 
اشاره کرد. با این حال، نمونه‌هایی از سرترنج های با 
قالب چهارگــوش منظم نیز در قالی‌های کف خلوت 

مشاهده می‌شود. 
شــش‌گوش‌ها یکی دیگــر از نقش‌مایه‌های قالی 
مزلقان اســت. به صورت کلی بسیاری از قالب‌های به 
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کار رفته در نقش‌مایه‌های قالی مزلقان شــش ضلعی 
هســتند که بعضاً یا به صورت دندانه‌دار تغییر تصویر 
یافته‌اند یا محدودة دور تا دور آن را قالبی مضرس در 
بر می‌گیرد که در این صورت فرم شش‌گوش کاملًا و 
به طور واضح در متن فرش مشخص است. همچنین 
باید در نظر داشت که قالب کلی ترنج‌های دیرسک‌دار 
هم شــش‌گوش است و اضافه شــدن دیرسک روی 
اضــاع آن قالب کلــی شــش‌گوش آن را تغییر داده 
اســت. بارزترین نقش‌مایة شش‌گوش در قالی مزلقان 
ترنج‌های شــش‌گوش بدون دیرســک هستند که در 
تصویر 26 نمونه‌ای از آن‌ها مشاهده شد. شش‌گوش‌ها 
در قالی مزلقان اضلاعی کاملًا برابر دارند. از این رو، به 

آن‌ها شش‌گوش‌های منظم اطلاق می‌شود. 
هشــت‌گوش‌ها در قالــی مزلقان منظم هســتند. 
هشــت‌گوش‌های منظم در قالی مزلقان کمتر به چشم 
می‌آیند. تصویر 41 نمونه‌ای از هشت‌گوش‌های منظم را 
در قالی مزلقان نشان می‌دهد. بارزترین هشت‌گوش‌ها 
در قالی مزلقان گل‌هایی هستند که به نظر گرد می‌آیند، 
اما عملًا ساختار هشت‌ضلعی دارند. باید دانست که در 
طراحی سنتی ایران هشت‌ضلعی آخرین مرحلة تبدیل 
شدن به فرم دایره است و حتی گنبد‌ها نیز بر روی پایة 
هشت‌ضلعی مستقر می‌شــوند. گل‌های هشت‌ضلعی 
عمدتاً در داخل بند گل های ترنج یا به تصویر گل‌های 

منفرد در متن قالی مشاهده می‌شوند. 
 ســه‌گوش‌ها یکی از قالب‌های خــاص در قالی 
مزلقان هستند. سه‌گوش‌ها به دو گونة متساوی‌الاضلاع 
و متساوی‌الســاقین در قالی مزلقان مشاهده می‌شوند. 
ســه‌گوش‌ها در قالی مزلقان به صورت یک نقش‌مایة 
مشــخص کاربرد ندارند و صرفاً به صورت قسمتی از 
یک نقش‌مایه یا تصویر‌دهنــده به آن نقش‌مایه به کار 
برده می‌شــوند. با این حــال، و از این جهت که آن‌ها 
در بســیاری از نقش‌ها قالب کلی نقش‌مایه را تصویر 
می‌دهند، به عنوان یکی از چند‌گوش‌های به کار رفته 
در قالی مزلقان طبقه‌بندی می‌شــوند. چتل گول که از 
سه‌گوش‌های متســاوی‌الاضلاع با رنگ های مختلف 
ایجاد می‌شود یا نقش ماهی )بالیق( که از ترکیب چند 
سه‌گوش متساوی‌الاضلاع تصویر گرفته است، از این 

جمله‌اند.
آخریــن دســته از چند‌گوش‌ها در قالــی مزلقان 
پنج‌گوش‌های نامنظم هستند. معروف‌ترین پنج‌گوش‌ها 
در قالی مزلقان نوعی گل است که در پاره‌ای از مواقع 
جایگزین گل ســه‌برگی می‌شود و گاهی اوقات نیز به 
صورت همزمان و در کنار گل سه‌برگی به صورت یک 
در میان روی دیرسک‌های لچک به کار می‌رود. تصویر 
42 گل پنج‌گوش نامنظم نشسته بر روی دیرسک لچک 

را نشان می‌دهد.

تصویر 42. گل پنج‌گوش نامنظم  نشسته بر روی دیرسک لچک )منبع: نگارندگان(تصویر 41. هشت گوش های منظم در قالی مزلقان )منبع: نگارندگان(
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ب: فرم‌ها
دســتة اول فرم‌هــا در قالی مزلقان پیکان‌ها هســتند. 
پیکان‌هــا یکی از شــاخصه‌های طرح قالــی مزلقان 
هســتند. پیکان‌ها صرفاً در متن و در ســرترنج و آرو 
در قالی مزلقان به کار می‌روند و در سایر مناطق طرح 
مزلقان مشاهده نمی‌شــود. پیکان‌ها در قالی‌های کف 
ساده نســبت به قالی‌های کف خلوت نمود بارزتری 

در متن قالی دارند.
یکی از کم‌کاربردتریــن فرم‌های قالی‌های مزلقان 
جام‌ها هستند. فرم جام در قالی مزلقان بسیار ساده )با 
کمی تفاوت از فرم گل سه‌برگ( و تنها در حاشیه‌های 
معروف دوست کامی در قالی مزلقان مشاهده می‌شوند. 
تصویر 43 فرم جام به کار رفته در حاشیه‌های دوست 

کامی را در قالی مزلقان نشان می‌دهد. 
 دندانه‌دارها در قالی مزلقان مانند پیکان‌ها یکی از 
شاخصه‌های اصلی محسوب می‌شوند. مضرس‌ها در 
قالی‌های کف خلوت عمدتاً در ســرترنج و بعضاً دور 
تا دور ترنج‌های بدون دیرسک‌دار به کار می‌روند. در 
قالی‌های کف ساده نیز مضرس‌ها فاصلة بین دو لچک 
در طول قالی را پر می‌کنند. دندانه‌دارها )مضرس‌ها( را 
می‌توان به دو دستة مجزا تقسیم کرد. مضرس‌ها اصولاً 
ریز هستند و کوتاه. لیکن با کمی دقت می‌توان مشاهده 
کرد که برگ‌ها و ماهی‌ها نیز نوعی مضرس هستند که 

دندانه‌های درشت‌تر و بلندتر دارند. 
 مشــخصة اصلی و بارز قالی‌های مزلقان دیرسک 
است. دیرسک در قالی‌های مزلقان در هر نوع طبقه‌بندی 
مختلف باید در لچک‌ها به کار رود. دیرسک‌ها علاوه 

بر لچک در ترنج‌ها نیز به کار می‌روند.

انواع حاشیه‌های قالی مزلقان
به استثنا حاشیة توسباقا )لاک‌پشت( که در فرش‌های 
منطقة خرقان با کمی تغییرات در هر منطقه به صورت 
مشــترک به کار می‌رود و در نمونه‌های بررسی‌شــده 
شناســایی نشد، حاشــیه در قالی مزلقان 4 نوع بیشتر 
نیست. دوست کامی و3 نوع دیگر که هر سه ساختار 
هراتی‌گونه دارند، حاشیه های شناسایی شده در قالی 
مزلقان هستند. به این ترتیب حاشیه‌های قالی مزلقان 

عبارت خواهند بود از:
الف. دوست‌کامی )دوســکومی(، ب. هراتی نوع 

اول، ج. هراتی نوع دوم، د. هراتی نوع سوم
در میان حاشــیه‌های متعارف و شناخته‌شدة فرش 
مزلقان دو نوع هراتی نوع دوم و سوم بیشترین کاربرد 
را در قالی‌های‌ذهنی بافت مزلقان دارند. حاشیة هراتی 
نوع دوم در قالی‌های با ابعاد بزرگ‌تر و حاشــیة نوع 
هراتی ســوم در قالی‌های با ابعاد کوچک‌تر بیشتر به 
کار می‌روند. حاشیه‌های هراتی نوع اول و هراتی نوع 

تصویر 43. فرم‌های جام‌گونه به کار رفته در حاشیة دوست کامی قالی مزلقان )منبع: نگارندگان(

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
82

73
8.

13
95

.1
2.

29
.5

.2
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
ol

ja
am

.ic
sa

.ir
 o

n 
20

26
-0

2-
02

 ]
 

                            22 / 26

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20082738.1395.12.29.5.2
https://goljaam.icsa.ir/article-1-251-fa.html


دوفصلنامه
علمی - پژوهشی

انجمن علمی
فرش ایران
شماره 29

بهار و تابستان 1395

115

سوم بعضاً در کنار حاشیه‌های هراتی نوع دوم به عنوان 
حاشیه‌های باریک نیز کاربرد دارند. نکتة حائز اهمیت 
این اســت کــه در بین طرح‌های وارداتــی به منطقه، 
قالی‌های برآمــده از حوزة نوبــران و همدان همگی 
بدون استثنا با حاشیه‌های مزلقانی بافته شده‌اند که این 
مهم قرابت تکنیکی و نقش‌پــردازی قالی مزلقان را با 

قالی‌های حوزة نوبران و همدان مشخص می نماید. 

الف. حاشیة هراتی نوع اول
حاشیة هراتی نوع اول علاوه بر حاشیة پهن بعضاً در 
حاشیة باریک هم مشاهده می‌شود. این حاشیه شامل 
تکرار یک زنجیره )بند باریک( اســت که در آن یک 
گل ستاره‌ای هشت‌پر با دو برگ محصور شده است. 
گل ســتاره‌ای هشــت‌پر از میان بند منشعب می‌شود. 
در ســاختار حاشــیة هراتی نوع اول رنگ گل ستارة 

هشت‌پر و برگ‌ها ممکن است در هر تکرار تغییر کند 
)تصویر 44(.

ب. حاشیة هراتی نوع دوم
ساختار اصلی این نوع حاشیه از تکرار یک پنج‌گوش 
نامنظم )احتمالاً تداعی‌کننده یک درخت است( مستقر 
بــر روی یک زائدة متقــارن در یک زنجیره، که با دو 
برگ احاطه شــده اســت، تصویر می‌گیــرد )تصویر 
45(. همچنین در برخی از مــوارد برگ‌ها در هر بار 
تکرار ممکن اســت به صورت عکس یکدیگر به کار 
برونــد )تصویر 46(. به مــوازات دو برگ بزرگی که 
درخت‌گونه را در بر گرفته اســت دو برگ کوچک‌تر 
بر روی یک بند باریک و از دو طرف بالای پنج‌گوش 
نامنظم خارج می‌شــود )با رنگ سفید در تصویر 46 

قابل مشاهده است(.

تصویر 44. حاشیة هراتی نوع اول )منبع: نگارندگان(

 تصویر45. نمونه‌هایی از حاشیة هراتی نوع دوم )منبع: نگارندگان(  تصویر 46. حاشیة هراتی نوع دوم بدون چرخش برگ‌ها در هر تکرار )منبع: نگارندگان(
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ج. حاشیة هراتی نوع سوم
حاشیه‌های هراتی نوع سوم ساده‌ترین نوع حاشیه در 
بین انواع حاشــیة مرســوم در قالی مزلقان است. این 
حاشــیه تقریباً در همة موارد در زمینة ســفید استفاده 
می‌شود. در حاشیة هراتی نوع سوم یک گل گِرد )آلما 
گول(، که به دو برگ متصل است، بر روی زنجیره‌ای 
باریــک قرار می‌گیرد که در هر گردش دو برگ آن را 
احاطه کرده اســت. در تکرار این نقش‌مایه جهت گل 
گرد بر روی زنجیره در هر بار تکرار جا به جا می‌شود 

و رنگ آن نیز تغییر می‌کند )تصویر‌های 47 و 48(.
                                     

د. حاشیة دوست‌کامی )دوسکومی(
حاشیة دوست‌کامی از جمله حاشیه‌های شناخته‌شدة 
فرش ایران اســت که در فرش‌های قشــقایی و حتی 
قفقازی مشــاهده می‌شود. ریشــة این حاشیه و نقش 
آن نیز به اعتقادات مهِرپرســتی و جام دوســت‌کامی 
بر‌می‌گــردد که بر اســاس هفت خط بــودن آن بین 
مرشــدان و تــازه گرویدگان به آیین مهر بر اســاس 
رتبه، درجه و مقام دست به دست و نوشیده می شده 
است. ســاختار دوست‌کامی شامل یک جام شراب و 
دو برگ یا اره اســت که در دو طرف جام به کار رفته 
است )حصوری 1381، 47(. حاشیة دوست‌کامی در 

قالی‌های مزلقانی، صرفــاً در قالی‌های با ترنج بدون 
دیرســک مشاهده شــد و در هیچ یک از قالی‌های با 
طرح‌های وارداتی حاشیة دوست‌کامی مشاهده نشد. 

نتیجه‌گیری 
‌بر اساس آنچه بیان شد، نتایج زیر را می‌توان به تصویر 

دسته‌بندی‌شده ارائه کرد:
الف- قالی مزلقان در قالب هندســی و به صورت 
ذهنی‌بافــت تولید و از لحاظ سبک‌شناســی در حوزة 
قالی‌های روســتایی‌بافت تقسیم می‌شــود. قالی‌های 
مزلقان دو قالب مشــخص و یکنواخت دارند. این دو 
قالب به طرح‌های واگیره‌ای بــا نقش بته )ترمه‌ای( و 
مزلقان معروف هســتند. قالب واگیــره‌ای با نقش بته 
اصولاً قالبی شناخته‌شده و تجاری نیست. قالی مزلقان 
خود به سه نوع کف ساده، کف خلوت و چند‌ترنجی 

تقسیم می‌شود.
ب- قالی‌های ذهنی‌بافت مزلقان نقشة لچک ترنج 
یک‌چهــارم دارند. قالی مزلقان ده قســمت ثابت دارد 
که با هر نوع تغییر در ســاختار آن در قالب کلی طرح 
دســت‌نخورده باقی می‌ماند. نشــانة بارز قالی مزلقان 

لچک‌های دیرسک‌دار آن است.
ج- بر اســاس تصویر و قالب نقش‌مایه‌ها، ماهیت 

تصویر48. قالی مزلقان، حاشیة پهن هراتی نوع دوم،حاشیة باریک هراتی نوع سومتصویر 47. قالی مزلقان با حاشیة هراتی نوع سوم )منبع: نگارندگان(
 )منبع: نگارندگان(
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بصــری و ظاهری نقش‌مایه‌ها و کاربــرد نقش‌مایه‌ها 
در متن یا حاشــیه، نقش‌مایه‌های به کار رفته در قالی 
مزلقــان را می‌توان در دو گــروه اصلی نقش‌مایه‌های 
با اشــکال گیاهان و نباتــات و با فرم‌هــا و قالب‌ها 
طبقه‌بندی کرد. دســتة گیاهــان و نباتات به پنج گروه 
گل‌هــای منفرد، برگ‌هــا، بند بــرگ و گل، گل‌های 
ســه‌برگی و گل‌های وارداتی و دستة فرم‌ها و قالب‌ها 
را به دو گروه چند‌گوش‌ها- شــامل سه، چهار، شش 
و هشــت‌گوش‌های منظم و پنج‌گوش‌های نامنظم- و 
گــروه فرم‌ها- شــامل جام‌ها، پیکتن‌هــا، مضرس‌ها 

)دندانه‌دارها( و آرنج‌ها )دیرسک‌دارها(- تقسیم کرد.
د- حاشــیه‌ها در قالی مزلقان به چهار نوع هراتی 
نوع اول تا ســوم و دوست‌کامی و گروس نوع اول و 

دوم تقسیم می‌شوند. 

تشکر و تقدیر
بدین وسیله مراتب سپاس و تشکر خود را از معاونت 
محترم پژوهشی و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
نجف‌آباد برای در اختیار گذاشــتن بودجة لازم برای 

انجام دادن این طرح تحقیقاتی ابزار می‌نماییم.

پی‌نوشت‌ها
1. گاهی فرش را از لحــاظ مراکزی که در آن خرید 
و فروش صورت گرفته اســت نام‌گذاری می‌کنند که 
عملی کاملًا لغو و بی‌مورد است. به عنوان مثال می‌توان 
فرش‌های موصل را نام بــرد که فرش‌هایی در اندازة 
130 در 200 سانتیمتر هستند و در همدان و کردستان 
بافته شــده‌اند لیکن برای صادرات به اروپا از موصل 

داد و ستد می‌شده‌اند و به این نام شهره شده‌اند.
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